

RAPORT ANUAL CONFORM REGULAMENTULUI C.N.V.M. PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2013

Denumirea societatii comerciale: S.C. BOROMIR PROD S.A. Buzau
Sediul social: str. Santierului nr.37, Buzau
Numarul de telefon/fax: 0238/436646, 0238/446705
Cod de identificare fiscala: RO 1145077
Nr. de ordine in Registrul Comertului: J10/184/1991
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise :
BVB categoria a II a.
Capitalul social subscris si varsat: 23.306.374 lei.

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:

- actiuni nominative, in forma materializata, evidentiata in registrul actionarilor tinut de S.C. DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bucuresti;
- valoarea nominala a actiunilor este de 0,1 ron/actiune;
- numarul actiunilor emise de societate este de 233.063.738;

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Principalele activitati sunt: macinarea cerealelor, fabricarea si comercializarea produselor de morarit - panificatie, patiserie, cofetarie si comert.

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

Societatea provine din fosta Intreprindere de Morarit-Panificatie Buzau. Reorganizarea ca societate pe actiuni a fost aprobata prin H.G. nr.1353/1990 prin preluarea integrala a patrimoniului I.M.P. Buzau sub denumirea de S.C. Spicul S.A. Buzau. In cursul anului 2002 are loc schimbarea denumirii societatii S.C. Spicul S.A. in S.C. BOROMIR PROD S.A.

c) Societatea BOROMIR PROD S.A. are puncte de lucru la Iasi , Slobozia.

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

- a) pierderea exercitiului : 4.715.107 RON
- b) cifra de afaceri : 91.640.296 RON
- c) export
- d) venituri totale : 91.049.531 RON ; costuri totale : 97.061.555 RON
- e) procentul din piata detinut : 0,49 % la nivel national.
- f) lichiditate : numerar la sfarsitul perioadei 939.565 RON.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate

a) PRODUCTIE

Conform datelor inregistrate in evidentele contabila la 31.12.2013 au fost obtinute urmatoarele situatii reprezentand o sinteza a activitatii de productie:

Productia obtinuta pe departamente a fost de 43.413,5 tone , fiind evaluata la 71.416.656 lei.

Moraritul inregistreaza o pondere de 67,44 % in total cantitate, si 40,44 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 0,986 lei/kg.

Panificatie inregistreaza o pondere de 23,69 % in total cantitate, si 28,03 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 1.95 lei/kg.

Covrigaria inregistreaza o pondere de 6.2 % in total cantitate, si 27.13 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 6.2 lei/kg.

Produsele de patiserie si cofetarie inregistreaza o pondere de 0.4 % in total cantitate, si 1.94 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 7.94 lei/kg.

Productia de paste inregistreaza o pondere de 0.98 % in total cantitate, si 1.76 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 2.97 lei/kg.

Productia de mustar inregistreaza o pondere de 0.29 % in total cantitate, si 0.7 % in total venituri din activitatea de productie; Pretul mediu la nivelul anului 2013 a fost in acest sector de 3.98 lei/kg.

(Preturile medii mentionate sunt la nivelul de evidenta al produselor).

Sinteza productiei pe departamente se prezinta astfel :

PRODUCTIE -total an 2013	cantitate	valoare	pret mediu	%cant /total cant	%valoare/ total valoare
produse morarit	29.278.864,40	28.883.888,84	0,99	67,44	40,44
produse panificatie-patiserie-cofetarie-covrigarie	14.134.635,91	42.532.767,49	3,01	32,56	59,56
total general	43.413.500,31	71.416.656,33	1,65	100	100

Fata de anul precedent au fost inregistrate scaderi in cadrul departamentului de productie ,pe cantitate cu 29.39 % si pe valoare cu 26.24 % .

La nivelul anului 2013 s-a macinat o cantitate de 28.776.270 kg grau, cu o valoare de 27.599.029 RON, la nivelul celor 2 mori, Buzau si Slobozia.

Cantitatea de grau macinata inregistreaza o scadere cu 37.39 % % fata de datele inregistrate la 31.12.2012 si cu 54.62 % fata de datele inregistrate la anul 2011.

Valoarea graului macinat inregistreaza o scadere cu 36.17 % fata de datele inregistrate la 31.12.2012 si o scadere cu 51.68 % fata de datele inregistrate la 31.12.2011.

Evolutia valorica este influentata de preturile medii de achizitii grau, care au inregistrat urmatoarele fluctuatii la nivelul anilor de analiza :

	pret mediu 2013	pret mediu 2012	pret mediu 2011	pret mediu 2010
total an	0,96	0,94	0,90	0,62
valoare pret mediu comparativ 2012	1,95			
valoare pret mediucomparativ 2011	6,47			
valoare pret mediucomparativ 2010	55,90			

Pretul mediu al graului la nivelul anului 2013 a inregistrat o crestere cu 1.95 % mai mare fata de valoarea inregistrata la nivelul anului 2012 si o crestere cu 6.47% fata de valoarea inregistrata la nivelul anului 2011

Ca ponderi pe segmente de activitate au fost inregistrate urmatoarele rezultate :

- productia obtinuta in cadrul sectorului morarit Buzau si Slobozia, 67.44 % -cantitativ si 40.44 % valoric;
- productia obtinuta in cadrul sectorului panificatie-patiserie si cofetarie , 24.09 % - cantitativ si 29.97 % valoric;
- productia obtinuta in cadrul sectorului covrigarie 7.2 % -cantitativ si 27.13 % valoric;
- productia obtinuta in cadrul sectorului mustar 0.29 % -cantitativ si 0.7 % valoric.

- Din faina obtinuta in cadrul departamentului morarit Buzau, cantitatea de 11.247.304 kg ,aproximativ 50.95 % din cantitate este folosita ca semifabricat in procesul de productie al sectiilor panificatie, covrigarie, paste, patiserie si cofetarie:
- Consumul de faina inregistrat pe panificatie reprezinta 67.68% din totalul fainii-circulatie interna;
- Consumul de faina inregistrat pe covrigarie reprezinta 27.09 % din totalul fainii-circulatie interna;
- Consumul de faina inregistrat pe patiserie-cofetarie reprezinta 1.07% din totalul fainii-circulatie interna;
- Consumul de faina inregistrat pe paste reprezinta 4.16% din totalul fainii-circulatie interna;

Pe total activitate de productie s-a inregistrat o scadere a cantitatii obinute cu 29.39% fata de cantitatea de produse obtinute in anul precedent, iar scaderea valorica este de 26.24% fata de perioada anului anterior.

Scaderi au fost inregistrate pe toate segmentele de productie mai putin pe panificatie unde cresterea cantitativa a fost de 8.36 % insa valoric s-a inregistrat o scadere cu 2.83% fata de perioada anului anterior.

Dezvoltarea activitatii de morarit si panificatie:

- realizarea de produse cu valoare ridicata (fainuri speciale), diversificarea gamelor de produse ambalate la punga, diversificarea sortimentelor de panificatie si a produselor dietetice;
- imbunatatirea canalelor de distributie (marirea numarului de distribuitori si a numarului de clienti, listarea de produse in lanturi de magazine);
- optimizari ale procesului de productie (automatizari ale sistemelor), randamente crescute;
- diversificarea produselor traditionale: game de produse, diferite gramaje, continut etc;
- achizitionarea de noi spatii comerciale;
- marirea capacitatilor de productie pentru a acoperi solicitarile de varf din piata comerciala;
- surse de finantare proprii sau atrase.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Aprovizionarea cu materii prime si materiale se face din surse indigene. Evaluarea furnizorilor se face conform procedurilor stabilite prin sistemul de management al calitatii SRN / ISO 9001 / 2000 (formular de evaluare cu punctaj maxim 20 puncte, admis 15 puncte). Se evalueaza calitate, modalitati si termene de plata, preturi, impact asupra mediului, termene de livrare si criterii specifice.

Aprovizionarea cu materii prime si materiale se face in functie de capacitatea spatiilor de depozitare (pentru grau), dimensiunea stocurilor, termene de valabilitate.

Materialele folosite in procesul de fabricatie sunt:

- drojdie - stoc minim doua zile;
- margarina - aprovizionare saptamanala;
- sare, zahar - aprovizionare lunara;
- ambalaje, etichete - aprovizionare lunara.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Venituri nete realizate pe depozitele de vanzari sunt in suma de 81.098.919 RON, din care o pondere de 50% se realizeaza pe depozitul Martelli, 26.06 % reprezinta vanzari produse de panificatie, si 16.3% produse vandute pe depozitele morarit buzau si Slobozia

Veniturile nete au fost obtinute din valorile brute din care au fost scazute discounturile acordate.

Ca greutate, produsele de panificatiei reprezinta o pondere de 29.39%; marfurile vandute pe depozitul Martelli reprezinta 27.02%, produsele de morarit reprezinta o pondere de 39.55%.

Ca sinteza veniturile realizate pe departamente de vanzari se prezinta astfel :

Departament vanzari an 2013	venit net	% venit-total	greutate	%greutate-total
vanzari panificatie	22.550.514	27,81	9.215.081	30,37
vanzari pe depozite en gross	58.548.406	72,19	21.132.155	69,63
total general	81.098.919	100	30.347.236	100

Fata de anul precedent vanzarile au inregistrat o scadere cu 29.08% ca valoare a produselor vandute si cu 34.06% cantitativ.

	venituri nete	greutate	%valoare 2013-2012	% cant 2013-2012
vanzari an 2013	81.098.919	30.347.236	- 29,08	- 34,06
vanzari an 2012	114.359.258	46.021.631		

Vanzarile realizate prin magazinele proprii au fost in suma de 5.432.709 lei , reprezentand o pondere de 5.92% in cifra de afaceri.

Vanzarea produselor din grup

Vanzarea produselor apartinand firmelor din „GRUPUL BOROMIR” in cadrul depozitelor en gross, detine o pondere de 65 % in totalul vanzarilor de marfuri.

Dependente semnificative de un grup de clienti

Boromir Prod S.A. Buzau nu depinde de niciun client major a carei pierdere ar influenta negativ veniturile societatii, avand un portofoliu extins si diversificat de clienti.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societatii

La sfarsitul anului 2013 societatea inregistreaza un numar mediu de 565 salariati , mai putin fata de anul trecut cu 186 salariati.

Salariatii din societate nu sunt organizati in sindicat, negocierile purtandu-se intre patronat reprezentat de conducerea societatii si salariati desemnati din randurile lor. Raporturile de munca sunt reglementate prin contractul colectiv de munca. Nu s-au inregistrat conflicte de munca intre conducere si salariati.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului inconjurator

Societatea are implementat sistemul de management al mediului conform standardului SR – EN – ISO 14001:2005.

Identificarea aspectelor de mediu ia in considerare:

- emisile de aer;

- deversările în apă;
- utilizarea materiilor prime și a resurselor naturale;
- utilizarea energiei;
- energie emisă (căldură, radiații, vibrații);
- deseuri și subproduse.

Pentru evitarea încălcării legislației privind protecția mediului, societatea și-a elaborat proceduri referitoare la pregătirea pentru situațiile de urgență și capacități de răspuns care sunt adecvate necesităților sale particulare, planuri de gestionare a deșeurilor generate de fiecare sector.

1.1.7. Evaluarea activității de cercetare și dezvoltare

Nu este cazul.

1.1.8. Evaluarea activității societății comerciale privind managementul riscului

Pe baza datelor înscrise în bilanțul contabil întocmit la 31.12.2013, au fost calculați următorii indicatori de analiză în vederea determinării riscului managerial :

- rata lichidității curente a scăzut de la 1.18 în anul 2012 la 1.07 în 2013. Valoarea ratei lichidității curente evidențiază gradul în care datoriile exigibile pe termen scurt sunt acoperite de capitalurile circulante. Această situație este favorabilă mai ales în condițiile în care gradul de lichiditate al activelor circulante este mai mare decât cel de exigibilitate al datoriilor pe termen scurt.
- rata lichidității imediate, a crescut de la 0.75 în anul 2012 la 0.80 în anul 2013. Evoluția indicatorului evidențiază o dimensionare corespunzătoare a stocurilor, în corelație cu fluxurile de numerar și cu gestiunea trezoreriei.
- gradul de îndatorare a crescut de la 0.39 în 2012, la 8.11 în 2013;
- durata medie de stocare a crescut de la 40 în 2012, la 42.5 în 2013;
- viteza de rotație a debitelor clienți a scăzut de la 63 de zile în 2012 la 47 în 2013;
- viteza de rotație a creditelor furnizori a scăzut de la 73 în 2012 la 71 în 2013;

Analiza indicatorilor de gestiune exprimă rezultatul unui management de gestiune adaptat specificului firmei, constatându-se o creștere relativă a eficienței folosirii resurselor proprii.

În baza indicatorilor prezentați, se poate observa că situațiile financiare întocmite au la baza politicile contabile bazate pe principiul continuității activității, iar în ceea ce privește riscul de pret, de credit, de lichiditate și de cash flow, prin prisma datelor prezentate, nu prezintă un element ce ar putea perturba într-un viitor apropiat activitatea de exploatare.

Situatia financiar - contabila

Pe baza datelor inregistrate in bilanturile incheiate la sfarsitul anilor 2011, 2012 si 2013, evolutia economico-financiara a firmei a fost analizata prin compararea indicatorilor realizati in cadrul fiecarui exercitiu fiscal, calculandu-se cresterea sau descresterea valorilor, inregistrate pe fiecare post din bilant.

Analiza situatiei financiar contabile pentru anii 2011, 2012,2013 se prezinta astfel :

a) elemente de bilant : Situatie pozitiei financiare la 31.12.2013

	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013	Cresteri /descresteri (2013-2012)	%crestere/descrescere	2013-2011	%crestere/descrescere
Active imobilizate	111.479.630	108.666.875	103.303.342	(5.363.533)	(4,94)	(8.176.288)	(7,33)
Active curente	31.611.143	34.199.759	28.548.469	(5.651.290)	(16,52)	(3.062.674)	(9,69)
Total active	143.090.773	142.866.634	131.851.811	(11.014.823)	(7,71)	(11.238.962)	(7,85)
				-		-	
Capital propriu si datorii	104.842.775	102.914.448	97.524.024	(5.390.424)	(5,24)	(7.318.751)	(6,98)
Datorii pe termen lung	12.674.151	11.064.177	7.985.841	(3.078.336)	(27,82)	(4.688.310)	(36,99)
Datorii curente	25.573.847	28.888.009	26.341.946	(2.546.063)	(8,81)	768.099	3,00
Total datorii	38.247.998	39.952.186	34.327.787	(5.624.399)	(14,08)	(3.920.211)	(10,25)
Total capitaluri proprii si datorii	143.090.773	142.866.634	131.851.811	(11.014.823)	(7,71)	(11.238.962)	(7,85)

Grupa active imobilizate a inregistrat o scadere la 31.12.2013 cu 5.363.533 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ 4.94% si o scadere cu 8.176.288 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ 7.33% ;

Activele curente au inregistrat o scadere fata de datele inregistrate la 31.12.2012 cu 5.651.290 lei, aproximativ 16.52 % si o scadere cu 3.062.674 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ 9.69%..

Capitalurile proprii au inregistrat o scadere cu 5.390.424 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012 , aproximativ 5.24 % si o scadere cu 7.318.751 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011 , aproximativ 6.98 % ;

Datoriile pe termen lung au inregistrat o scadere cu 3.078.336 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ 27.82 % si o scadere cu 4.688.310 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ 36.99% ;

Datoriile curente au inregistrat o scadere cu 2.546.063 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ 8.81 % si o crestere cu 768.099 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ, 3 % ;

b) Situatia rezultatului global

Ca sinteza , evolutia indicatorilor, se prezinta astfel :

Cifra de afaceri realizata in anul 2013 este de 91.640.296 lei inregistrand o scadere fata de anul precedent cu 22.424.444 lei, in procent de 20 %.

Indicator	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar	Exercitiul financiar	crestere /descrester e2013/2012	%crestere/ descrester e2013/2012	crestere /descrester e2013/20121	%crestere/descrester e2013/2011
	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013				
total venituri din exploatare	146.873.109	116.117.393	90.929.817	(25.187.576)	(21,69)	(55.943.292)	(38,09)
total cheltuieli din exploatare	147.963.560	117.052.465	96.290.008	(20.762.457)	(17,74)	(51.673.552)	(34,92)
profit/pierdere din exploatare	(1.090.451)	(935.072)	(5.360.191)	(4.425.119)	473,24	(4.269.740)	391,56
Cheltuieli financiare	450.314	724.062	771.547	47.485	6,56	321.233	71,34
Venituri financiare	47.798	71.921	119.714	47.793	66,45	71.916	150,46
Costuri financiare nete	(402.516)	(652.141)	(651.833)	308	(0,05)	(249.317)	61,94
Pierdere inainte de impozitare	(1.492.967)	(1.587.213)	(6.012.024)	(4.424.811)	278,78	(4.519.057)	302,69
Cheltuiala cu impozitul pe profit	(297.308)	332.174	-	(332.174)	(100,00)	297.308	(100,00)
Pierderea exercitiului financiar	(1.195.659)	(1.919.387)	(6.012.024)	(4.092.637)	213,23	(4.816.365)	402,82
Numar de actiuni	233.063.738	233.063.738	233.063.738	-	-	-	-
rezultatul pe aciune	(0,0051)	(0,0082)	(0,0258)	(0,0176)	213,23	(0,0207)	402,82

Veniturile din exploatare au scazut cu 25.187.576 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ cu 21,69 %, si cu 55.943.292 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ, 38,09%.

Cheltuielile din activitatea de exploatare au inregistrat o scadere cu 20.762.457 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ, 17,74 % si cu 51.673.552 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ, 34,92%;

Cheltuielile din activitatea financiara au inregistrat o crestere cu 47.485 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2012, aproximativ, 6,56 % si au crescut cu 321.233 lei fata de datele inregistrate la 31.12.2011, aproximativ, 71,34 %;

Din activitatea de exploatare s-a inregistrat o pierdere de 5.360.191 RON. Fata de anul precedent cand pierderea din activitatea de exploatare a fost de 900.735 RON, pierderea inregistrata a fost mai mare cu 4.459.456 RON.

Din activitatea financiara s-a inregistrat o pierdere de 651.833 RON. Fata de anul precedent cand pierderea a fost de 900.735 RON, valoarea inregistrata a fost mai mare cu 72.479 RON, o crestere in procent de 12,51%.

Pierderea totala inainte de impozitare la nivelul anului 2013 a fost de 6.012.024 RON, fata de pierderea anului anterior de 1.480.089 RON, mai mult cu 4.531.935RON.

Cheltuiala cu impozitul pe profit a fost in sensul diminuarii impozitului pe profit amanat, calculata la trecerea la IFRS cu suma de 1.296.917 RON.

Pierderea neta la nivelul anului 2013 este in suma de 4.715.107 RON, mai mult cu 2.786.779 Ron fata de anul precedent.

Principalele riscuri la care este expusa societatea si politicile aplicate sunt detaliate astfel :

a) Riscul valutar si generat de hiperinflatie

Societatea isi desfasoara activitatea intr-un mediu economic hiperinflationist. Exista prin urmare un risc al deprecierei valorii activelor monetare nete exprimate in lei. Moneda locala a suferit o continua devalorizare fata de euro si dolar. Rata de schimb valutar la 31.12.2013 a fost 4.4847 lei pentru un euro si 3.2551 lei pentru un dolar.

b) Riscul de piata

Economia romaneasca este inca in tranzitie, existand nesiguranta cu privire la evolutia viitoare a politicii si dezvoltarii economice.

c) Riscul de rata a dobanzii

Societatea a incheiat la data de 17.09.2004 un contract cu ING- Pitesti, sub forma unei linii de credit, inregistrat sub numarul 4209, suma finantata fiind de 1.865.000 euro; Soldul de rambursat la 31.12.2013 este de 1.849.582 ,77 euro.

Rata dobanzii este EURBAS+2.5%;

Societatea a incheiat la data de 07.04.2010 un contract cu ING PITESTI- , sub forma unui credit pe termen mediu - 5 ani- , inregistrat sub numarul 10106, suma finantata fiind de 1.830.000 euro; Soldul de rambursat la 31.12.2013 este de 465.296 euro.

Rata dobanzii este rata de referinta plus o marja de 2.75% .

Societatea a incheiat la data de 08.09.2006 un contract cu UNICREDIT TIRIAC BANK , sub forma unei linii de credit, inregistrat sub numarul 240-250, in valoare de 106.320 RON, fiind integral in sold la 31.12.2013.

Rata dobanzii este ROBOR 1M+2.5% p.a. si EURIBOR 1M +2.75% p.a.

d) Riscul de credit

Societatea este expusa riscului de credit in special datorita creantelor comerciale. Conducerea societatii monitorizeaza indeaproape expunerea la riscul de credit in mod regulat. Riscul de credit legat de creantele comerciale este redus datorita numarului mare de clienti ce alcatuiesc baza de clienti ai societatii. Conducerea estimeaza faptul ca nu exista concentratii semnificative ale riscului de credit.

1. Semnaturi:

Raportul este semnat de presedintele Consiliului de administratie, dl. Ing. Sava Constantin si contabil sef, ec. Pintilie Marieta.

ing. Sava Constantin

ec. Pintilie Marieta